Rua Alberto de Campos, 12 - Ipanema - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 00.343.941/0001-28 Inscrição Municipal: 01.953.745

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.: (55 21)2555-3753
www.vivario.org.br

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

 Esterilização

1. DO OBJETO

1.1.  Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de esterilização com
insumos, através de desinfecção química e autoclavagem, para os Hospitais Municipais
Desembargador Leal Jr. (HMDLJ) e São Judas Tadeus (HMSJT), ambos localizados no
município de Itaboraí, no estado do Rio de Janeiro e administrados pela OSS Viva Rio
gerenciadas e operacionalizadas pela OSS VIVA RIO.

2.  DA JUSTIFICATIVA

2.1. O serviço de esterilização de equipamentos médicos hospitalares é fundamental para
garantir a qualidade e a segurança do atendimento aos pacientes nas unidades de saúde.
As unidades não possuem estrutura adequada para a realização desse tipo de serviço,
sendo assim, faz-se necessária a contratação de empresa qualificada na prestação de
serviços de estilização, visando oferecer a qualidade no serviço, com vantagens operativas
e financeiras, possibilitando a preservação da qualidade dos materiais médicos, além de
permitir que os técnicos de enfermagem e enfermeiros executem atividades assistenciais.

2.2.  ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

2.2.1.  Os materiais a serem processados deverão passar primeiramente por uma pré-

limpeza, realizada pela CONTRATANTE;

2.2.2.   Tanto na retirada quanto na devolução deverá ocorrer uma conferência entre a
quantidade de material enviado para a esterilização e a quantidade devolvida. Após,
haverá uma análise sobre a qualidade do serviço prestado com o objetivo de verificar a
limpeza dos materiais, se o material veio lacrado, devidamente assinado e carimbado
pelo executor do processamento dos artigos, se houve troca e outros tipos de problemas
detectados.

2.2.3. Todos os objetos considerados críticos e que não possam ser expostos ao calor ou a

agentes esterilizantes líquidos devem ser processados por óxido de etileno que é um
dos processos mais indicados para a esterilização de materiais hospitalares: Borrachas
sensíveis; Plásticos; instrumentais ópticos; Instrumentos delicados; Termo resistentes e
Termos sensíveis em geral; Implantes: órteses e próteses. A CONTRATADA deve ter
capacidade técnica e operacional para absorver os serviços de processamento e
esterilização. Os artigos devem ser lavados, secados, embalados, identificados e
esterilizados a Óxido de Etileno, e empacotados em papel grau cirúrgico, conforme
especificado na NBR 12.946/93. Os materiais, cujas embalagens não estiverem
íntegras, serão devolvidos para novo processamento, sem ônus para a
CONTRATANTE.

2.2.4. Cada ciclo de esterilização deverá estar monitorado com indicadores Biológicos e

Químicos, e deverá demonstrar o monitoramento com os respectivos resultados do
controle biológico mensalmente em seu relatório de atividades prestadas.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Rua Alberto de Campos, 12 - Ipanema - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 00.343.941/0001-28 Inscrição Municipal: 01.953.745

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.: (55 21)2555-3753
www.vivario.org.br

3.1. Os equipamentos, materiais, e insumos necessários à realização do objeto do presente
contrato (com exceção da AUTOCLAVE SERCON  N/S: 092601029 E BAUMER N/S:
BGH0906184) serão de exclusiva responsabilidade da contratada, de acordo com todas as
exigências legais e técnicas para o pleno funcionamento do Serviço; conforme RDC ANVISA
Nº15, de 15 de março de 2012, que estabelece os requisitos de boas práticas para o
processamento de produtos para saúde, nos termos desta Resolução.

3.2.  A contratada deverá realizar os serviços observando as determinações da ANVISA e demais

normas vigentes, enviando mensalmente junto ao seu relatório os documentos de
cronograma de manutenções preventiva e Certificados de qualificação (QI, QO, QD), bem
como a comprovação de suas execuções.

3.3.  A contratada deverá apresentar diploma de ensino superior em enfermagem do responsável

técnico pela prestação dos serviços e comprovante de registro ativo no conselho de classe;

3.4.  Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade, sob a fiscalização da CONTRATANTE em seu acompanhamento;

3.5. A contratada deverá enviar a sua proposta considerando GLOBAL para os serviços de

esterilização, reesterilização e reprocessamento de artigos médicos hospitalares termos
sensíveis, pelas tecnologias de vapor saturado de alta temperatura, vapor de baixa
temperatura e formaldeído e plasma de peróxido à baixa temperatura

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

4.1. Indicar, formalmente, o gestor e/ou fiscal para acompanhamento da execução
contratual;

4.2. Providenciar o pagamento das faturas devidamente aprovadas;

4.3. Transmitir à CONTRATADA todas as alterações sobre regulamentos e regimentos
internos da CONTRATANTE.

5.   PRAZO DE EXECUÇÃO

5.1. A vigência do contrato será de 06 (seis) meses, a partir da data da assinatura do
contrato.

5.2. O contrato poderá ser prorrogado conforme interesse da OSS VIVA RIO;

5.3. O contrato poderá ser cancelado por ambas partes desde que previamente
comunicado por notificação formal, com antecedência não inferior a 30 dias.

5.4. Caso o contrato de gestão firmado com o ente contratante, não seja prorrogado, o

presente contrato terá o prazo de encerramento de vigência antecipado para a mesma data,
uma vez que o objeto deste contrato está diretamente vinculado a vigência do contrato de
gestão.

6. ENDEREÇOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

# EAS ENDEREÇO
1 HMDLJ Av. Estr. Pref. Álvaro de Carvalho Júnior, S/n - Nancilândia, Itaboraí - RJ
2 HMSJT Av. Vinte e Dois de Maio - Outeiro das Pedras, Itaboraí - RJ

Rua Alberto de Campos, 12 - Ipanema - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 00.343.941/0001-28 Inscrição Municipal: 01.953.745

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.: (55 21)2555-3753
www.vivario.org.br

7.  MECANISMO DE ATESTADO DO GERENTE E/OU DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE

Além da avaliação do serviço descrito anteriormente, a OSS VIVA RIO estabelecerá o fluxo de
“atesto de notas” pelos Gerentes e/ou Responsáveis das Unidades de Saúde gerenciadas pela
OSS VIVA RIO. O “atesto de notas” também será uma condição para o pagamento da fatura
mensal do serviço prestado, conforme a descrição abaixo:

8.  DA FISCALIZAÇÃO

8.1. A CONTRATANTE reserva-se o direito de exercer a mais ampla e completa fiscalização dos
trabalhos contratados, embora a empresa vencedora seja a única responsável pelo cumprimento
das obrigações assumidas, bem como pelos danos materiais ou pessoais que forem causados a
terceiros, por ato próprio desta ou de seus operários e/ou prepostos.

8.2.  Cabe à CONTRATANTE designar os colaboradores que fiscalizarão o serviço de que trata
este termo de referência, quando do início da prestação do serviço.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

Rua Alberto de Campos, 12 - Ipanema - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 00.343.941/0001-28 Inscrição Municipal: 01.953.745

Tel.: (55 21)2555-3750 Fax.: (55 21)2555-3753
www.vivario.org.br

9.1.  Não será admitida a subcontratação total ou parcial do objeto, a associação do contrato com
outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Os casos omissos a este termo serão discutidos e definidos em comum acordo entre as
partes.

11. PREVENÇÃO E COMBATE À CORRUPÇÃO

11.1.  Cada parte assume, pelo presente, que, na data de início de vigência do Contrato, não
foi pela própria, nem pelos seus funcionários, oferecida, prometida, dada autorizada, solicitada, ou
aceite qualquer vantagem pecuniária indevida, ou qualquer outra vantagem de qualquer natureza
(nem foi dado implicitamente a possibilidade de vir a adotar qualquer uma destas condutas em
algum momento futuro), que esteja sob qualquer forma conexa com o Contrato e que tomou as
medidas razoáveis para evitar que subcontratantes, agentes ou quaisquer terceiros, sujeitos ao seu
controle ou influência determinante, promovessem tais condutas".

12.  CANAL DE DENÚNCIA DE IRREGULARIDADES

12.1.  Em consonância com o Programa de Integridade do Viva Rio está aberto o canal de
comunicação da Ouvidoria Viva Rio para receber denúncias de irregularidade, infração ética ou
ilegalidade praticados por funcionários, colaboradores, prepostos, prestadores de serviços,
fornecedores em geral e todo e qualquer agente envolvidos direta ou indiretamente na consecução
das atividades do Viva Rio, podendo realizar de forma anônima ou identificada, comprovável ou não,
a qualquer título e que serão devidamente apurados, com proteção ao denunciante de boa-fé e
garantindo a confidencialidade, por meio do telefone (21) 2555.3750 Ramal: 3804; e-mail
faleconosco@vivario.org.br e formulário online da página  http://vivario.org.br , no ícone Fale
Conosco/Ouvidoria.